Kafirlerin affının aklen cevazı meselesinde Eşʽariyye ve Mâtürîdiyye mezheplerinin
tutumunda bir kapalılık yoksa da Muʽtezile’nin küfrün affına aklen ihtimal verip vermediği
hususu nispeten belirsizdir. Teftâzânî, Muʽtezile’nin çoğunluğunun tövbesiz büyük günahın
affına aklen imkân tanıdığını, Ebü’l-Kâsım el-Kaʽbî’nin ise (öl. 319/931) bu ihtimale de karşı
çıktığını belirtmektedir. Başka bir yerde bu fikri Basra Muʽtezilesi ile Bağdat Muʽtezilesi’nin
bir kısmının görüşü şeklinde aktarmaktadır.2 Bu açıklamalardan onların küfrün affına aklen
cevaz verdikleri gibi bir husus anlaşılmamaktadır. Yine Ebü’l-Hasen el-Eşʽarî (öl. 324/935-
36) büyük günaha dönük şerʽî naslar bir tarafa bırakıldığında, bu günahın affının caiz olup
olmayacağı hususunda Muʽtezile’nin bir bölümünün buna cevaz verirken, diğerlerinin karşı
çıktığını ifade etmektedir.3 Bir diğer Eşʽarî âlim İbnü’l-Müneyyir ise (öl. 683/1284) bu
hususta oldukça açık bir ifade kullanmaktadır. Bu bağlamda Muʽtezile’nin kafirin affının
aklen caiz olmadığını savunduğunu, buna söz konusu durumun hikmete aykırılık teşkil

1 Sa’düddîn Mesûd b. Ömer b. Abdullah Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, thk. Abdurrahman Umeyre (Beyrut:

Âlemü’l-Kütüb, 2.

etmesini gerekçe gösterdiğini belirtmektedir.4 Bu noktada Fahreddîn er-Râzî ile (öl.
606/1210) Ebû Hayyân el-Endelüsî ise (öl. 745/1344), Basra Muʽtezilesi’nin küfrün affına
aklen cevaz verdikleri gibi anlaşılabilecek bir ifade kullanmaktadırlar.5

Konuyla ilgili olarak Kâdî Abdülcebbâr’ın (öl. 415/1025), Bağdat Muʽtezilesi’nin,
günahın affını hiçbir şekilde (aklen de) caiz görmemesi fikrine dönük getirdiği eleştirilere
bakılacak olursa onun, dolayısıyla da mensubu bulunduğu Basra Muʽtezilesi’nin günahın
affına aklen cevaz verdiği anlaşılmaktadır.

4 Ebü’l-Abbas Nasırüddîn Ahmed b. Muhammed İbnü’l-Müneyyir, el-İntisâf fî mâ tedammenehü’l-Keşşâf mine’l-

iꜥtizâl, tlk. Halil Me’mun Şeyha (Beyrut: Dârü’l-Marife, 3. Basım, 1430/2009), 317.
5 Ebû Abdillah Fahreddîn Muhammed b. Ömer Fahreddîn er-Râzî, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzî (Beyrut: Dârü’l-Fikr,

1981), 12/145; Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân Endelüsî, Tefsirü’l-Bahri’l-muhît,
Adil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvız (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 4/66.

6 Ebü’l-Hasen Abdülcebbâr b. Ahmed Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, thk. Abdülkerim Osman (Kahire:
Mektebetü Vehbe, 3. Basım, 1416/1996), 644-645.

7 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, 678.
8 Ebü’l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Ka‛bî, Kitâbü’l-Makâlât ve meahû uyûnü’l-mesâil ve’l-

cevâbât, thk. Hüseyin Hansu-Racih Kürdi-Abdülhamid Kürdi (İstanbul: İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi Kur’an
Araştırmaları Merkezi (KURAMER); Amman: Dârü’l-Feth, 1439/2018), 395-396.

9 Kemâleddin Muhammed b. Abdülvahid b. Abdülhamid İbnü’l-Hümâm, el-Müsâyere fî ilmi’l-kelâm (Kahire: el-
Mektebetü’l-Mahmûdiyyeti’t-Ticâriyye, 1348/1929), 114-115; Ebü’l-Feyz Murtaza Muhammed b.
Muhammed b. Muhammed Zebîdî, Kitâbu İthâfü’s-sadeti’l-muttakîn bi-şerhi esrâr-ı İhyâi ulûmi’d-dîn
(Beyrut: Müessesetü’t-Târîhi’l-Arabî, 1414/1994), 2/186; Abdullah b. Osman b. Musa Efendi Mestçizâde, el-
Mesâlik fi’l-hilafiyyât beyne’l-mütekellimîn ve’l-hükemâ, thk. Seyyid Bagcevan (Beyrut: Dâru Sâdır; İstanbul:
Mektebetü’l-İrşâd, 1428/2007), 156. Bu noktada Said Fûde bir ikazda bulunur. Bu meyanda işbu meselede
kimi zevatın mezkûr Mâtürîdî düşünceyi Muꜥtezilî anlayış ile aynı görmelerinin izaha muhtaç olduğunu, bu
hususta ilgili iki mezhebin hüsün-kubuh konusundaki fikirlerinin gözden ırak edilmemesi gerektiğine dikkat
çeker. Said Abdüllatif Fûde, “Şerh”, Mesâilü’l-ihtilâf beyne’l-Eşâ’ire ve’l-Mâtürîdiyye, thk. Said Abdüllatif Fûde
(Amman: Dârü’l-Feth, 1430/2009), 62.

Bu çalışmada ise, hususi olarak Mâtürîdiyye’nin ilgili
anlayışının gerekçelerinin sunulması ve yeri geldiğinde bunların bir kritiğinin yapılması
hedeflenmektedir. Bu iş yapılırken özelikle Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (öl. 333/944)
görüşlerine, peşi sıra sonraki ulemanın bunlara yönelik yapmış olduğu katkılara
başvurulacaktır. Kaynaklar ağırlıklı olarak Mâtürîdî ulemanın eserlerinden seçilecek, buna
kimi zaman bir kısım Eşʽarî ilim ehlinin telifleri de eşlik edecektir.

Muhammed Abdurrahman el-Maraşlı (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 2/151.
17 Ebû Saîd Nâsırüddîn Abdullah b. Ömer b. Muhammed Beyzâvî, Tavâli‛u’l-envâr min metâli‛i’l-enzâr, thk. Abbas

Süleyman (Beyrut: Dârü’l-Cîl; Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1411/1991), 228-229.

Bayram, “Mâtürîdiyye’de Küfrün Affının Aklen Cevazı Meselesi” | 158

K a f k a s U n i v e r s i t y F a c u l t y o f D i v i n i t y R e v i e w
w w w . d e r g i p a r k . o r g . t r

Bunu da dâhil olduğu fiilin şüphe/ihtimal bildirdiğini gösteren “in” edatının aklen imkânsız
olan bir fiilin başına gelemeyecek olması ile izah eder.18 Böylece o kâfirlerin affedilme
durumunu bildiren fiilin başına bu edatın dâhil olmasından hareketle işbu affın bir ihtimal
barındırdığını ifade etmiş olur.

Küfrün affının aklen imkanı meselesi Mâtürîdîler ile Eşʽarîler arasındaki temel
ayrılık noktalarından birini teşkil ettiği için bazen tarafların yaklaşım ve gerekçeleri,
muhalif ekolün bir mensubu tarafından da açıklanır. Nûreddîn es-Sâbûnî (öl. 580/1184) ile
Ebü’l-Berekât en-Nesefî (öl. 710/1310), Eşʽarî mezhebinin konuyla ilgili görüşünü
aktarırken bu durumun bir örneğini vermektedir. Bu manada onlar, Eşʽarîlerin küfür ve
şirkin affının aklen caiz olduğu fikrini benimsediğini belirtirler. Bu noktada her iki zat da
çarpıcı şekilde bu görüşe ilave olarak onların, müminlerin cehennemde, kâfirlerin cennette
ebedi kalmalarına aklî çerçevede cevaz verdiklerini de ilave ederler.

dilediği gibi tasarruf edebileceği, böyle
bir işin zulüm olmayacağı, zira zulmün, başkasının mülkünde tasarruf olduğu yönünde bir
izah geliştirdiklerini,20 ayrıca bunda herhangi bir şekilde sefehlikten de
bahsedilemeyeceğini ileri sürdüklerini kaydeder.21

Mestçizâde Abdullah Efendi de (öl. 1150/1737) Eşʽarîlerin küfür ve şirkin affını
aklen caiz gördüklerini, onlara Allah’ın şirki affetmeyeceğine dönük ayeti hatırlatıldığında,
buna onun şerʽî bir gereklilik bildirdiği, aklî planda böyle bir zorunluluk bulunmadığı
şeklinde karşılık verdiklerini söyler.22 Ebû Azbe ise (öl. 1172/1759) bu konudaki ihtilafı,
kâfirin aklen affı ile aynı pozisyonda bulunan itaatkâra dönük azabın cevazı meselesi
üzerinden sunar. Eşʽarî’nin bu işe aklen imkân tanırken Ebû Hanife’nin/Mâtürîdîlerin ise
buna ne aklen ne de şerʽan cevaz verdiklerini söyler.23

1. Mâtürîdîlerin Kâfirin Affının Aklen Cevazına Yaklaşımı

belirtmiş,25 Hanefi fakihi Şemsüddîn et-Timurtâşî de (öl. 1006/1598) aynı hususu teyit
etmişken,26 İbnü’l-Hümâm (öl. 861/1457) gibi Mâtürîdî bir zat ise bu hususta Eşʽarî görüşü
benimsemiştir.27

İmam Mâtürîdî, kâfirin herhangi bir şekilde affının caiz olmadığını savunurken
bunu, daha çok kâfiri, günahkâr müminle mukayese ederek ortaya koymaktadır. Bunu da
Muʽtezile mezhebine eleştiri mahiyetinde dile getirmektedir. Bu noktada ilgili izahatı bütün
teferruatıyla bir mukayese çerçevesinde aktarmak konuyu uzatacağı için burada mümkün
mertebe ağırlıklı olarak şirk/küfür üzerinden dile getirdiği hususlara değinmek,
karşılaştırma yapıldığında ise bunun diğer günahlarla ilgili olan kısmını muhtasar şekilde
aktarmak daha uygun olacaktır.

Bu mukayeseli izah biçimi sonraki Mâtürîdî ulema tarafından da devam ettirilir. Bu
manada örneğin Ebü’l-Muîn en-Nesefî (öl. 508/1115) konuyla ilgili bilgi aktarırken İmam
Mâtürîdî gibi genel anlamda küfür ile diğer günahların aynı şekilde cezalandırılamayacağını
beyan etmeyi hedefler. Burada onun asıl amacı, günahın affını (şerʽan) caiz görmeyen
Muʽtezile’yi eleştirmek ise de o, işin içerisine Eşʽarîleri de katar.

Sâbûnî ve Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin burada konuyu sunuş biçimi sonrasında aynı
şekilde devam ettirilir. Bu meyanda çoğu ilim ehli ilgili maddeleri, “küfrün affının aklen caiz
olmaması” görüşünün kanıtları mahiyetinde aktarır. Nitekim hilaf türü eserlerde meselenin
bu şekilde nakledildiği görülür. Yine İbn Kemâl’in (öl. 940/1534) hilaf eserini tahkik ve şerh
eden Said Fûde de, aynı şekilde ilgili maddelerden hareketle mezkûr durumun aklî
zorunluluk bildirdiği şeklinde değerlendirilmesinin mümkün olduğunu belirtir.30 Bütün bu
ifade biçimleri artık konunun belirli bir şablon üzerine oturduğuna işaret etmektedir.

25 Sâbûnî, Kitâbü’l-Bidâye, 145.
26 Şemseddîn Muhammed b. Abdullah b. Ahmed el-Gazzî et-Timurtâşî, Muînü’l-müftî ala cevâbi'l-müsteftî, thk.

Mahmud Şemseddin Emir el-Hazzai (Beyrut: Darü’l-Beşairi’l-İslamiyye, 1430/2009), 43.
27 İbnü'l-Hümâm, el-Müsâyere, 114.
28 Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed en-Nesefî, Tebsıratü’l-edille fî usûli’d-dîn, thk. Muhammed

Enver Hamid Îsâ (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türas, 1432/2011), 2/1064.
29 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Mâtürîdî Semerkandî Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’an, thk.

Mehmet Boynukalın (İstanbul: Mîzân Yayınevi, 2005), 3/257.

özünde itaatkâr
konumunda bulunduğunu belirtirken de aynı hususu teyit etmiş olur.43 Her ne kadar
Pezdevî, bu açıklamalarını günahın geçiciliği, küfrün ebediliği sadedinde yapmasa da ilgili
izahatın aynı hususu teyit ettiği açıktır. Bir diğer Mâtürîdî kelamcı Ekmelüddîn el-Babertî
de (öl. 786/1384) yine farklı bir bağlamda da olsa, günahkârın, arzusuna mağlup olduğunu,
ancak yaptığı işin haramlığına itikat ile ilahi azaptan endişe duyduğunu belirtirken benzer
bir vurgu yapmış olmaktadır.44

39 Müellif bu noktada diğer günahların ise, özellikle arzuların baskısına bağlı olarak muvakkat bir zaman

diliminde işlendiğini, cezasının da ona göre sınırlı bir vakte tahsis edildiğini söyler. Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd,
459.

40 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’an, 3/257.
41 Nesefî, Tebsıratü’l-edille, 2/1065.
42 Pezdevî, Usûlü’d-dîn, 138-139.
43 Pezdevî, Usûlü’d-dîn, 141.
44 Ebû Abdullah Ekmeleddîn Muhammed b. Muhammed el-Bâbertî, Şerhü’l-Akîdeti’t-Tahâvî, tlk. Abdüsselâm b.

Abdülhâdî Şennâr ([Beyrut]: Dârü’l-Beyrûtî, 1430/2009), 103.

46 Sâbûnî, el-Kifâye fi’l-hidâye, 338.
47 Ebü’l-Berekât en-Nesefî, Şerhu’l-‛Umde, 423.
48 Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, 5/155; Sa‛düddîn Mesûd b. Ömer b. Abdullah et-Teftâzânî, Şerhu’l-Akâidi’n-

Nesefiyye, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ (Kahire: Mektebetü’l-Külliyyâti’l-Ezheriyye, 1408/1988), 74.
49 Ebû İshâk Burhâneddîn İbrâhîm b. İbrâhîm b. Hasan el-Lekânî, Umdetü’l-mürîd li-Cevhereti’t-tevhîd, thk. Beşîr

Bermân (Beyrut: Dârü’l-Kütübi'l-İlmiyye, 1439/2018), 4/1847.
50 Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, 459.

İşbu durum üzerinden örnek verildiğinde
bir melik, düşmanını yendiğinde ya (ona olan öfkesini çıkarmak için) onu öldürür, ya da
hiçbir değerinin olmadığını göstermek için affeder. Allah’ın öfkesini azap yoluyla çıkarmak
gibi bir durumla tavsifi muhaldir.90 Bu yorumuyla müellif, Allah’ın kâfiri affetmesinin en
azından mümkün olduğunu söylemiş olur. Murtazâ ez-Zebîdî de (öl. 1205/1791) katıldığını
ihsas eder şekilde İbnü’l-Hümâm’ın yukarıdaki yorumunu uzun uzadıya aktarır.91

Mâtürîdî olan İbnü’l-Hümâm el-Müsâyere eserinde işbu konuda Eşʽarî anlayışı kabul
ederken, bu eserin Eşʽarî şarihi İbn Ebû Şerîf ise (öl. 906/1500) Mâtürîdî görüşü benimser.
Bu noktada İbn Ebû Şerif, Eşʽarî görüşün kendisine daha güzel geldiğini söyleyen İbnü’l-
Hümâm’a karşı, kendisine ise bu fikrin daha nahoş göründüğünü belirtir. Verdiği melik
örneğinden hareketle Allah’ın kâfirleri affetmesinin hiç de yabana atılmayacağını ihsas eden